30 Exierunt ergo de civitate, & veniebant ad eum.

31 In vero inter rogabant eum discipuli ejus, dicentes, Rabbi, manduca.

32 Ille autem dixit eis· Ego cibum habeo manducare, quem vos non nostis.

33 Dicebant ergo discipuli ad invicem· Num aliquis attulit ei manducare?

34 Dicit eis Jesus· Meus cibus est, ut faciam voluntatem mittentis me, & perficiam ejus opus:

35 Nonne vos dicitis, Quod adhuc quadrimestre est, & missis venit? ecce dico vobis, Elevate oculos vestros, & videte regiones, quia albæ sunt ad mellem jam.

36 Et metens mercedem accipit, & congregat fructum in vitam æternam, ut & seminans simul gaudeat, & metens.

37 In enim hoc verbum est verum, Quia alius est seminans, & alius metens.

38 Ego misi vos metere quod non vos laborasti: alii laboraverunt, & vos in labore eorum introiistis.

39 Ex autem civitate illa muliti crediderunt in eum Samaritanorum, propter verbum mulieris tellantis, Quia dixit mihi omnia quæcumque feci.

40 Qum ergo venissent ad illum Samaritani, rogaverunt eum manere apud eos: & mansit ibi duos dies.

41 Et multo plures crediderunt in eum propter sermonem ejus.

42 Et mulieri dicebant, Quia non amplius propter tuam lo-

πισεύομεν· αὐτοὶ γὰρ ἀκηκόε- quelam credimus: ipsam autem au-
μεν, καὶ σίδαιμεν ὅτι οὗτός ἐστιν divimus, & scimus quia hic est
ἀληθῶς ὁ σωτὴρ τοῦ κόσμου, ὁ vere salvator mundi Christus.
Χριστός.

43 Μετὰ δὲ τὰς δύο ἡμέρας 43 Post autem duos dies ex
βεῖλθεν ἐκεῖνον, καὶ ἀπῆλθεν inde, & abiit in Galilæam.
εἰς τὴν Γαλιλαίαν.

44 Αὐτὸς γὰρ ὁ Ἰησοῦς ἐκαρ-
τύρησεν, ὅτι προφήτης ἐν τῇ
ἰδίᾳ πατρίδι τιμὴν οὐκ ἔχει.

45 Ὁτε οὖν ἦλθεν εἰς τὴν
Γαλιλαίαν, ἐδέξαντο αὐτὸν οἱ
Γαλιλαῖοι, πάντα ἐωφελότες ἢ
ἐποίησεν ἐν Ἱεροσολύμοις ἐν τῇ
ἔστρᾳ· καὶ αὐτὸς γὰρ ἦλθον εἰς
τὴν ἔστρᾳν.

46 Ἡλθενοῦν δὲ Ἰησοῦς πάλιν
εἰς τὴν Κανᾶ τῆς Γαλιλαίας, ὅ-
που ἐποίησε τὸ ὄδωρον οἶνον. Καὶ
θὺν τις βισιλικὸς, οὐ δὲ υἱὸς ἡ-
σθένει ἐν Καπερναούμ.

47 Οὗτος ἀκούστας ὅτι Ἰησοῦς
ἔγει ἐκ τῆς Ιουδαίας εἰς τὴν Γα-
λιλαίαν, ἀπῆλθε πρὸς αὐτὸν,
καὶ ἤρωτα αὐτὸν, ἵνα καταβῇ
καὶ λέσηται αὐτῷ τὸν οἶνον·
ἥμελλε γὰρ ἀποδῦνόσκειν.

48 Εἶπεν οὖν δὲ Ἰησοῦς πρὸς
αὐτὸν· Ἐὰν μὴ συμεῖα καὶ τέ-
ρατα ἴδητε, οὐ μὴ πισεύσητε.

49 Λέγει πρὸς αὐτὸν δὲ βασι-
λικός· Κύριε, κατέβητι πρὶν
ἀποδικεῖν τὸ παιδίον μου.

50 Λέγει αὐτῷ δὲ Ἰησοῦς·
Πορεύου· δὲ οὐδέ σου ζῆ. Καὶ
ἐπίζευσεν δὲ ἀνθρώπος τῷ λόγῳ
ὅτι εἶπεν αὐτῷ Ἰησοῦς· καὶ ἐπο-
ρεύετο.

51 Ἡδη δὲ αὐτοῦ καταβεί-
νοντος, οἱ δοῦλοι αὐτοῦ ἀπήν-
τισαν αὐτῷ, καὶ ἀπῆγγειλαν,
λέγοντες· Ὅτι δὲ παῖς σου ζῆ.

* 52 Φ· Ἐπύθετο οὖν πάρ' αὐ-
τῶν τὴν ὥραν ἐν ᾧ τὸ κοινόβτε-
ρον ἔσχε· καὶ εἶπον αὐτῷ· Ὅτι
Φ· χρήσεις ὥραν ἐβδόμην ἀφῆκεν αὐ-
τῷ δὲ πυρετός.